*Wycliffe, De civili dominio*

# IOHANNIS WYCLIF

## DE CIVILI DOMINIO

LIBER SECUNDUS.

WITH CRITICAL AND HISTORICAL NOTES

BY •

DR IOHANN LOSERTH

PROFESSOR OF HISTORY IN THE UNIVERSITY OF GRAZ.

(ENGLISH SIDE-NOTES BY R. L. POOLE AND F. D. MATTHEW.)

---

VOL. II.

---

LONDON.

PUBLISHED FOR THE WYCLIF SOCIETY BY TRÜBNER & Co.  
PATERNOSTER HOUSE, CHARING CROSS ROAD.

1900.

Comp. Scz  
N. 62  
8-30-44  
50879

## PLEASE TO NOTE.

---

As the discussions of Wyclif in the II<sup>nd</sup> and III<sup>rd</sup> volumes of De Civilis Dominio, to which I have already drawn attention in my "Studies on the Policy of the Church in England in the XIV<sup>th</sup> century," Vienna 1897, are inseparably connected with each other, the Introduction and Index will be added in the III<sup>rd</sup> volume.

The (General) Index will include the Index of the 1<sup>st</sup> volume as well.

Graz, February 1898.

J. Loserth.

09-6-49 N-34

## CAPITULUM PRIMUM.

A Licet capitulo tricesimo septimo rogarem obnixius omne genus auditorii fovere evangelicam veritatem qua dixi *ecclesiasticos ad tantum posse delinquere quod domini temporales possent ab eis legittime ac meritorie auferre temporalia*, quantumcunque humanis legibus fuerint confirmata, surrepunt tamen emuli (licet in cassum) nitentes veritatem istam dirimere. Et revera sepe revolvi in animo quid movebat illum dominum et socium de ordine sancti Benedicti inter omnes valentes Oxoñ. tam singulariter ac prepostere dictum negocium attemptare. *Prepostere* dico, eo quod videtur multis sapientibus istam materiam per tractandum scolastice, antequam predicata fuerit super tecta.

15 Sed demum dictum est mihi enigmatische per discretos quod sunt nonnulli eciam paupertatem evangelicam profitentes, peragrantes regna, transmeantes maria et se ipsos periculis itineris multiformibus exponentes, ut exproprietarie contra professionem pecunias sibi accusant, religiosos viros sui ordinis per palliata privilegia privata infestent ac sibi ac suis complicibus exemptions ab ordinis observancia suggestionibus | pretensis impenetrant. Nec mirum, quia in Christi collegio passus est Deus Scarioth portantem loculos gracia colligendi proprietarie 25 pecuniam fingere communicacionem unguenti per diccionem temerariam et sic de opere multiplicitate evangelico dedignantem. Tales, inquiunt, audientes de abdicacione temporalium cum pulsus suus tangitur, ferunt molestius et ex inveterato habitu cum fremitu ac stridore dencium

I. Cod.: *cogitarem*; *rogarem* in marg. with mark of reference.  
 5-6. Cod.: *aufugere temporalia*. 24. In marg.: *Scharioth cum loculo continuabat dolum*. 25. Cod.: *ungenti*. 26. Cod.: *multiplicitate (or multis?) evangelice*.

1. De Civili Dominio I, 265 et seqq. 8. Cf. Serm. III, 188, 189. 9. Socium de ordine S. Benedicti: Cf. append. I. 12. Cf. Fasciculi zizaniorum XXI. 24. Joh. XII, 6.

The doctrine  
that the  
temporal power  
may lawfully  
deprive  
churchmen of  
their property,  
if they abuse  
it,

has been  
attacked by a  
Benedictine  
monk at  
Oxford

and by others  
who are set on  
acquiring  
money and  
privileges.

reprobati sepius tam opere quam sermone ipsum usque ad mortem fuerant persecuti. Equus enim, in extremitatibus scabiosus, hinnit atque recalcitrat etiam ad minas vel tactum levem manuum, quando equus sani corporis fricationem rigidam tollerat pacienter. 5

My opponent  
brings forward  
twelve  
arguments.

Sed pretermittendo talia consultum est mihi omnino satisfacere duodecim argumentis quibus videtur sibi infringere sentenciam evangelicam supradictam, tum quia imponit mihi blasphemiam, scandalum, superbiam et heresim, tum quia insipienti videri poterit quod evidencie 10 doceant partem suam. B

<sup>1</sup> 'The doctrine  
is unheard of.' Feci autem superius sentencialiter istam evidenciam pro conclusione proposita: *Deus non posset esse, nisi possit permettere ecclesiasticos ad tantum delinquere quod mereantur a suis possessionibus spoliari, nec posset spoliacionem talem causare, nisi posset facere temporales dominos meritorie exequi causam illam, ergo tota conclusio.* Studeat frater meus cum omnibus suis coadiutoribus, et (si non fallor) nec ipsi nec angeli de celo possunt veritatem istam dissolvere. 20

This is not so; Unde miror quo spiritu contendit quod dicta veritas est novitas inaudita. Scio quidem quod dicta conclusio Veritas sit increata a qua omne verum creatum secundum venerabilem Anshelmum est verum formaliter, et scio ex eiusdem Veritatis testimonio, Joh. XI, 42 quod *istam veritatem pater omnium semper audit.* Ideo indubie dicta Veritas absolute necessario est audita. Non ergo sequitur: Hec veritas apud fratrem meum est sibi ex inadvertencia inaudita, ergo est penitus inaudita, cum formaliter sequatur oppositum. 30

but, if it were,  
it would not  
necessarily be  
false. Est autem evidencia fratris mei capta ex dictis beati Bernhardi in quadam epistola civibus Lugdunensibus de festo Concepcionis beate virginis Marie sentencialiter, ut asserit, assumentis, quod si illud festum foret celebrandum, nunquam tot sanctos patres speciales zelatores virginis preterisset. Sic, inquit, est in proposito. Si ex lege

1. Cod.: *quam* twice. 2. In marg.: *Equus scabiosus.* 16. In marg.: *Argumentum pro ablacione temporalium a clero.* 20. in marg.: *veritas Christi increata est et semper audit.* 23. *a qua — creatum in marg. sup.* 31. In marg.: *Solutio argumentorum contra ablacionem.*

13. Cf. De Civili Dominio I, p. 267. 24. Dialogus de Veritate, cap. I (ed. Gerberon), p. 109. 33. St. Bernardi Epistolae, Ad canonicos Lugdunenses, De Conceptione S. Mariae, Ep. LXXIV (Ed. Basel 1566), p. 902—905

nova vel veteri fundari poterit quod domini temporales possunt ecclesiasticorum vicia per subtractionem temporalium refrenare, sancti doctores assidue postillantes sacram scripturam nunquam istam sentenciam pretermissent. Cum ergo nec scriptura sacra nec aliquis doctor ecclesiasticus catholicus (ut false asserit) sentenciam istam sensit, videtur quod non sit fundabilis in scriptura. |

153<sup>a</sup> Hec evidencia quoad assumptum est inductiva multipli citer in caribdim, primo in hoc quod condemnat ritum ab ecclesia catholica approbatum in celebrando virginis quinque festa, scilicet Concepcionis, Nativitatis, Annunciaciōnis, Purificaciōnis et Assumptionis. Et indubie si socii evidencia urgeret ad non celebrandum concepcionem beate virginis, perinde ecclesia nunquam solempnisaret aliquod festum eius, quia antequam primum festum beate virginis fuit in ecclesia celebratum, multi erant sancti patres in ecclesia ut Evangelista, Paulus, Dyonisius cum sibi similibus specialibus zelatoribus huius virginis, quos omnes quodlibet festum beate virginis preterivit. Ideo dicunt sancti quod crescente successive Cnoticia et devocione ecclesie non fuit contenta de festis ac devocationibus precise prioribus, nisi superadderet ad priores, quia aliter nunquam cresceret devocio vel ritus fidelium. Ideo si racio ista sine peccato procederet, sequitur quod ecclesia tam secularium quam religiosorum non sit dotanda civiliter possessione temporalium, quia multi sancti patres, episcopi ac monachi utilitatis ac bonorum ecclesie precipui zelatores precesserunt beatum Silvestrum atque Benedictum, quos omnes talis dotacio preterivit.

Et sic frater meus nidum proprium patenter inficit, quem nititur incubare, quia estimo ipsum non intendere dotacionem huiusmodi infringere sed sovere. Insurgente | 154<sup>b</sup> itaque novitate cause probabilis est ordinatio rationabiliter innovanda, quia aliter beatus Bernhardus cum suis discipulis nunquam a residua parte discipulorum beati Benedicti quoad discrepancias religionis et rituum recessisset.

The argument proves too much.

2. 3. In marg.: *temporalium.* 3. Cod.: *postillantes.* 11. In marg.: *multa sancti patres tempore succedentes statuerunt.* 14. Cod.: *a domino celebrandum.* 21. Ideo in cod. Rectius: *Item.* 34. In marg.: *dotacionem multi precesserunt.* 36. In marg.: *Innovantur quedam rationabiliter.*

Quoad beatum Bernhardum certum videtur quod probabiliter opinatus est beatam virginem fuisse conceptam in originali peccato et sic novitatem celebracionis conceptionis beate virginis sine auctoritate valida reprehare. Sed unum scio, si confrater plene crederet<sup>5</sup> dictis beati Bernhardi, forsitan et michi crederet in hoc parte.

The power of  
kings to take  
away the  
temporal  
possessions of  
churchmen, is  
shown by Holy  
Scripture,

and supported  
by authoritative  
tradition.

Quo ad secundam partem non dubium quin ex qualibet parte scripture sequitur veritas de possibili recitata; ymmo cum sit veritas absolute necessaria sequens ad quidlibet,<sup>10</sup> patet ex sentencia venerabilis Anshelmi quod sit realiter verbum Dei, et per consequens negans ipsam negat fidem catholicam, quia Christum; nec hoc preterit inauditum, cum reges veteris testamenti ut Salomon III,<sup>15</sup> Reg. II, Nabugodonosor in captivitate Babilonica IV, Reg. XXV, Tytus et Vespasianus XXXII anno post ascensionem Domini, ut patet per Josephum in *De bello Judayco*, spoliacionem temporalium exercuerant a sacerdotibus veteris testamenti et, ut multis videtur, meritorie ad Dei beneplacitum, vel saltem indubie hoc opus<sup>20</sup> iustum exercere meritorie potuerunt.

Et illud allega | tum est superius ex testimonio<sup>154b</sup> Augustini, Isidori et multorum paparum, ut Gracianus in *Decretis* XXIII recitat copiose. Nonne, posito quod episcopus Mediolanensis vel alius insurgat infideliter cum<sup>25</sup> seculari brachio contra papam, liceret brachium seculare rebellem huiusmodi legittime depredari? Nonne regnum Anglie et Francie, quasi miraculose (ut dicitur) legittime ac meritorie hoc exercuit in Templarios uno die?

Et credo quod frater meus non presumit dicere quin D ecclesiastici nostri possunt incidere in culpam consimilem vel maiorem. Non enim habent cartam sue confirmationis, sicut de se ipsis sompnialiavit heresis Beghardorum. Si ergo gladius secularium dominorum legittime sevire potuit in Templarios, qui erant ecclesiastici, nedium usque<sup>35</sup> ad spoliacionem temporalium sed usque ad intericionem

1. In marg.: *Bernhardi opinio de conceptione virginis.* 10. *sequens* in marg. al. manu. 14. Cod.: *Salomonis.* 15. Cod.: *Nabugr;* in marg.: *Reges abstulerunt sacerdotum bona.* 17. Cod.: *et de bello.* 20. Cod.: *saiulem;* in marg. *saltem.* 24. In marg.: *Templarii uno (die) perierunt.* 33. Cod.: *Berharrum;* in marg.: *heresis Beghardorum.*

11. Cf. Wyclif, *De Benedicta Incarnatione*, p. 152. 18. Cf. *De bello Jud.*, lib. IV, cap. III. 22. *De Civili Dominio* I, p. 269. 24. Cf. *Decreti sec.* p. *Caus. XXIII*, q. IV, cap. 41 et passim alibi.

naturalium, non dubium quin adhuc eodem gladio subtrahere possunt temporalia ab ecclesiastico proportionaliter delinquentे. Miles enim qui lícite potest in maius, eciam lícite in minus potest eiusdem generis.  
 5 Et patet quod scolasticus qui non habet aures aspidis surde vel suis infingibilibus delitentis autumpnali tempore non diceret quod dicta conclusio sit novitas inaudita.

Secundum argumentum videtur directe procedere  
 154<sup>c</sup> capiens ex testimonio utriusque testamenti | quod sacer-  
 10 dotes peccantes per se ipsos ac suos episcopos debent  
 corrigi. Nam Levit. IV, 3: *Si sacerdos qui est unctus  
 peccaverit delinquere faciens populum, offeret pro peccato  
 suo vitulum immaculatum.* Et Apostolus 1 Thy. V, 19, 20  
 dicit illi episcopo: *Adversus presbiterum noli accusacionem  
 15 accipere nisi sub duobus vel tribus testibus; peccantes autem  
 coram omnibus argue.* Dare ergo potestatem puniendi not by temporal  
 sacerdotes regibus foret legem Christi infringere.

Sed miror qua fronte frater meus ausus est deduc-  
 20 cionem tam frivolam fingere, specialiter coram tam  
 sciole et venerabili auditorio in ecclesia beate vir-  
 гинis Oxonie: *Sacerdotes debent corrigi per se ipsos vel  
 suos episcopos: ergo in nullo casu debent corrigi per  
 dominos seculares.* Si enim frater meus ignorat con-  
 sequencias vel legem oppositorum que prius evident in  
 25 hac parte, antequam mihi inposuisset heresim, pro ista  
 argucia consuluisset socios vel sophistas qui dicunt  
 quod subditus potest corrigi a prelato et in defectu  
 illius potest corrigi legittime ac meritorie a prelato  
 superiori, ymmo in defectu talium a iudice subalterno;  
 30 cum ista quidem argucia posset decipere confratres ad  
 exemptionem avidos, faciendo eos errantes credere,  
 quod nullus monachus debet visitari vel corrigi per  
 154<sup>d</sup> episcopum, eo quod debet | corrigi per abbatem: possunt  
 inquam ecclesiastici per directe superiores ecclesiasticos  
 35 licenter corrigi et in defectu illorum per dominos se-  
 culares, ut patet in solucione proximi argumenti.

E Tercio alludit frater meus historie Gen. XLVII, ubi 3. 'The property  
 imminent fame sterilitatis Egipciis sacerdotes pagani of the Egyptian  
 priests was

6. *infingibilibus.* Ita cod. 7. Cod.: *sit deest.* 8. In marg.: *Ad secundum argumentum.* 10. In marg.: *Corrigi potest subditus a prelato, quo deficiente potest ab alio.* 13. Cod.: 1 Thym. VI. 14. Cod.: *illo episcopo.* 26. *qui dicunt;* Cod.: *quis* (in marg. corr.: *quin*) *dant.* 37. In marg.: *Ad tertium argumentum.*

5. Psalm LVII, 5. 37. Gen. XLVII, 22.

2. The clergy  
 should be  
 corrected by  
 themselves and  
 their bishops,

But in default  
 of ecclesiastical  
 correction other  
 authority must  
 be applied.

spared in time non sunt compulsi possessiones suas vendere sed dabantur  
of famine; eis alimenta de horreis publicis; ergo multo magis sacer-  
much more dotes christiani debent ab omni exactione regia esse  
should that of liberi et quieti et non per ablacionem temporalium in  
christian priests alio perturbari. 5

The Egyptian priests were philosophers and were content with little.

We cannot argue from them to the case of the wealthy possessurers of England.

Doubtless Christian priests should be free from exactions,

Pro solucione istius argumenti facti per locum a simili  
opportet attendere primo quod illi sacerdotes Egipci  
erant philosophi quos astronomia instruxerat de parcis  
vite necessariis more philosophancium contentari. De  
quibus meminit Aristoteles in Prologo I Methaphysice. 10  
Hii autem sacram doctrinam dantes populo habiti sunt  
in magna reverencia propter necessitatem sui officii et  
religiositatem in parco modo vivendi, et modo evan-  
gelicorum sustentati sunt de bonis publicis, ut innuit  
tam textus Genesis quam exponentes textum Aristotelis. 15

Secundo rogo quod sic arguens per locum a simili  
iuxtaponat suam arguciam: Exactores Egipci ex in-  
formacione Joseph Hebrei pepercerunt suis sacerdotibus  
tempore pacis propter necessarium eorum officium et  
parcum dominium, ergo per idem temporales in | regno 155<sup>a</sup>  
Anglie non debent in aliquo casu de sacerdotibus  
possessionatis quicquam exigere, licet appropriarunt plus  
quam terciam partem regni, quantumcunque adversati  
fuerint legi Christi et quantumcunque magna necessitas  
immineat hostibus resistendi. Opportet ergo addiscere 25  
iuxtaponere sufficienciam similitudinis ad hoc quod  
teneat argumentum a simili. Sicut enim sacerdotibus  
gentilibus fungentibus debite officio suo limitabantur vite  
necessaria de bono publico, sic sacerdotibus christianis,  
quorum religio foret abdicare temporalia instar Christi, 30  
debet populus quem edificant in bonis publicis vite  
necessaria providere. Et hoc concluditur ex textu tam  
per locum a simili quam maiori.

Sed tertio notandum ex dictis quod videtur conclu-  
sionem quam frater meus inculcat esse simpliciter con- 35  
cedendam, scilicet quod *Christiani sacerdotes debent esse*

2, 3. In marg.: *Sacerdotes erant Egipciorum philosophi modico con-*  
*tenti.* 3, 4. Cod.: *debent esse . . . esse liberi.* 8. *philosophi;* Cod.:  
*phisi;* Corrigit in marg.: *phi;* ib.: *quos in.* 10. Cod.: *prologo in.*  
16. In marg.: *De ablacione temporalium continue.* 17. Cod.: *Egypti.*  
19. In marg.: *necessitatem.* 22. In marg.: *Sufficiencia similitudinis*  
*attendenda.* 29. In marg.: *Populus debet providere sacerdotibus de pub-*  
*lico.* 34, 35. In marg.: *Conclusio.*

10. Aristoteles, Metaphysica interprete Bessarione I, Edit ac.  
Boruss. tom. III, p. 481.

*ab omni exaccione liberi et quieti et non per ablacionem temporalium perturbari, quia debent de alimentis et tegumentis nichil habentes in proprio contentari et rapinam bonorum si eveniat cum gaudiis sustinere. Cayphas quidem,*

5 *cum esset pontifex, ut dicitur Joh. XI, 51, ignorans vocem propriam, prophetavit.*

Sed alius videtur sensus pretensus ex verbis aliis fratris mei. Videtur enim ipsum velle innuere quod nulli religiosi But still in case of need their exemption should cease.

155<sup>b</sup> in Anglia | solvant regi decimas, quindenas vel quod-

10 cumque pendagium, quantumcunque illi fuerint temporibus predotati et quantumcunque immineat ardua causa regis. Sed absit catholicum credere exemptionem istam fore legitimam, cum includit repugnanciam.

F Unde audivi religiosos possessionatos in quodam 15 parlimendo Londonie illud expetere et unum dominum pericorem ceteris secundum quandam fabulam respondisse. Quondam, inquit, audivi congregatas fuisse aviculas, inter quas bubo affuit sed inplumis. Simulans se exsanguem et frigidum petitiv tremulus pennas ab aliis 20 aviculis sibi dari. Quibus misericordia motis singula pennas buboni adiecerat, quoisque fuerat pennis alienis deformiter onustata. Quo facto statim affuit accipiter ad depredandum; aves autem ad evitandum invasionem defensione vel fuga insultus accipitris a bubone pennis proprias repe- 25 bant. Quo negante quelibet propriam pennam violenter arripuit, et sic evaserunt periculum bubone remanente deplumato miserabiliter plus quam prius. Sic, inquit, si contra nos bellum ingruerit, oportet de clericis possessio- natis temporalia tamquam nobis communia et regno re- 155<sup>c</sup> cipere et regnum nostrum | cum bonis propriis tamquam magis superfluis prudenter defendere.

Nec miretur quis quod in isto sim tam diffusus, tam Apology for the particulariter narrativus et acute quodammodo invec- diffuseness, tivus: ideo siquidem sum diffusus, ut pateat quod raci- 35 ones fratris mei non habeant scintillam evidencie pro parte sua, si debite sint servate; particulariter narro ut con- formem me socio qui indubie ministravit materiam sic

1. In marg.: *ab omni.* 3. *habent* in cod. Correxit in marg. 5. Cod.: *Joh. XII.* 7. *Nota conclusionem concedendam ad certum sensum.* 15. In marg.: *Fabula de bubone pulcro.* 17. Cod.: *Quedam.* 27. *Sic* in margine. 28. *bellum* in marg. 32. Cod.: *si tam diffusus.* 33. Cod.: *narrantibus . . . iniectivus.* 36. *Narro;* in marg.: *viro.*

3. Hebr. X, 34. 15. Fasciculi zizaniorum, p. XXI. Cf. Thomae Walsingham Hist. Angl. I, p. 314.

Fable of the Birds.

and severity  
of the  
exposition.

narrandi. Tercium didici a magistro nostro Jesu Christo qui fuit scribarum et Pharisaeorum in causa divitis acutissimus redargutor, ut patet Matth. XXIII et sepe alibi, nunc eos ex verbis propriis reprobando, nunc manifeste ex malis operibus reprobando, nunc Ve multis inpre-<sup>5</sup> cando et nunc simulacris imperatoriis acutissime simi-  
lando, nam Matth. XXIII in octo Ve illis prophetatis loquitur: *Ve vobis scribe et Pharisei, yppocrite, qui similes estis sepulcris dealbat's que a foris apparent hominibus, intus autem plene sunt omni spuria. Sic et vos appa-<sup>10</sup> retis quidem hominibus iusti, intus autem pleni estis ypocrisi et iniquitate.* Et ex hinc Paulus didicit vocare summum sacerdotem Act. XXIII, 3, *parietem dealbatum.*  
Et Baptista, Luc. III, 7, vocat phariseos *genimina yip-<sup>15</sup> perarum.* Ex quibus docemur indubie acutissime sed prudenter invehere contra adversarios | legis Christi; <sup>155</sup> prudenter dico, non ipponendo fratri nostro defectum nobis ambiguum, de quo per Dei gratiam precavebo. Sed unum puto me scire, quod singulum argumentorum socii vel in materia vel in forma deficit vel utrumque.<sup>20</sup>

## CAPITULUM SECUNDUM.

The monk's  
objections  
(continued).  
4. 'If kings have  
the right to  
deprive priests  
of their  
property for  
their souls'  
good, much  
more are they  
bound to do  
the like to  
unbelievers  
who assail the  
Church.'

The argument  
is not serious  
and is  
irrelevant.

Primum argumentum secundi ternarii sic formatur: A Si licet regibus sacerdotes Christi peccantes per ab-  
lacionem temporalium a peccatis suis avertere, a multo  
forciori tenentur multos infideles totam ecclesiam in-<sup>25</sup>  
festantes sub pena peccati mortalis ab infidelitate sua  
per substraccionem temporalium avertere. Et sic videtur  
istam sentenciam dominos temporales facientes oppositum  
condempnare; Christi autem doctrina est (ut false asserit)  
neminem artare ad bonum sed inducere predicando, <sup>30</sup>  
unde Marc. XVI, 14 non dicit Christus: Artate sed  
*predicate evangelium omni creature.* Revera cederet ad  
honorem socii supersedere a fabricacione et promul-  
gacione talis argucie, cui non potest locus competere et  
per consequens nec a simili nec a maiori. Nam curati et <sup>35</sup>  
alii christiani tenentur in casu sub pena peccati mortalis

1. *Tertium;* Cod.: *3m.* 7. Cod.: *illis prophetantis.* 13. In marg.: *Accutissime sed prudenter licet invadere* (correxit sup. lin. *invehere*) *ad-  
versarios legis Christi.* 24. Cod.: *ac peccatis suis.*

7. Matth. XXIII, 27.

subiectos corrigere et domesticis predicare, et per nullum locum argumenti sequitur quod tenentur a maiori Judeis infidelibus peioribus predicare. Christus enim qui dicit se missum *ad oves que perierant domus Israel*, | negaret istam arguciam. Sic enim confundentur iurisdicções et quilibet obligaretur ad sibi impossibile. Nec sequitur: homo tenetur in casu sub pena peccati mortalis fratri sui cuius videt indigenciam relevare, ergo per idem tenetur sub eadem pena subvenire cuilibet amplius intendenti. Revera Aristoteles ethnicus non occuparet vibraniam circa solucionem talis argucie, quanto magis evangelicus, qui debet *primo fidei domesticis providere* iuxta doctrinam Apostoli Gal. VI, 10. Domini ergo temporales cum causa sua agitur, disponere debent pro temporalibus regni sui et specialiter de illis que progenitores sui clero dederunt et ut pro ipsis et pro ecclesie merendo Deo debite ministretur. Et sic pugnarent primo contra domesticos inimicos et post illorum conversionem possent ordinacius convertere infideles. Unde 20 (si non fallor) longe plus infestatur ecclesia ab inimicis domesticis, ut clero avaricie dedito et sic cruci Christi ac legi evangelice inimico quam a Judeis vel paganis forinsecis. Unde reor apcius medium pro infidelibus convertendis ecclesiam christianam onustatam temporali bus coercitive redigere ad paupertatem evangelicam primitivam.

B Obiciunt nempe nobis infideles convertendi quod 156<sup>b</sup> sumus | prevaricatores manifestissimi legis nostre, cum predicanus despecctionem temporalium ac aspirationem caritatивam et pacificam ad eterna; et tamen de facto nulla gens insistit ardencius circa civile dominium vel pro temporalibus fratrem suum contra caritatem perturbando persequitur; ideo ut aiunt nos sumus in capitulo phariseico Matth. XXIII, ubi Veritas de scribis et phariseis 35 loquens sic precipit: *Secundum opera, inquit, eorum*

The first duty  
of temporal  
lords lies at  
home.

We are by  
unbelievers  
justly  
reproached  
with excessive  
care for civil  
lordship and  
temporal  
possessions.

1, 2. an *per illum locum legendum?* 2. In marg.: *Predicare tenentur curati quibus.* 4. In marg.: *Confusio et impossibilitatio sequitur aliquando.* 5. In marg.: *Cuilibet subvenire debet homo quomodo.* 10, 11. *vibraniam ita cod.* 14. In marg.: *debent.* 24. *sumus* in marg. al. manu; in marg.: *Contra inimicos domesticos primo bellandum, medium convertendi infideles apcius.* 27. In marg.: *Obiecciones infidelium quare non convertuntur ad fidem.* 32. In marg.: *Predicatur despecchio temporalium.* 33. In marg.: *Caritas predicatur.* 34, 35. In marg.: *Capitulum phariseicum;* in marg.: *capitulo phariseico repet.*

4. Matth. X, 6. 35. Matth. XXIII, 3.

*nolite facere, dicunt enim et non faciunt.* Ideo pertinenter ex lege propria nobis improporant illud Matth. VII, 5 crimen ypocrisis quod *eiciamus primo trabem de oculis nostris et tunc sumus dispositi festucam de oculo fraterno excipere:* non ergo per rapinam temporalium sed instar Christi ac suorum discipulorum, per eorum renunciacionem sermone et opere convertimus infideles. Unde multos infideles experti referunt velle converti ad christianismum, si non obasset humana tradicio, qua statuitur quod conversis appropriatis ad ultimum omnia temporalia eorum cedant prelatis ecclesie.

It is heretical  
to deny that a  
christian may  
be lawfully  
coerced for his  
own good;  
according to  
the example of  
the friars,  
the pope,

and Christ  
himself.

Sed ulterius quoad potentiam coactivam certum est quod dictum fratris nimis improbandam heresim manifestam, cum Christus docuit opere et sermone quod christianus sit multipliciter artandus ad bonum, ut Augustinus docet epistola XXXIII ad Bonifacium, | ut superius capitulo VII est expressum. Aliter enim fratres religiosi contra regulam Christi fratres indomitos perpetuo carceri manciparent. Aliter enim papa contra doctrinam Christi puniret hereticos ac alios ecclesie rebellles. Nec non quod plus est presbiteri pretendentes se habere gladium temporalem districtissime cohercerent subditos christianos secundum potentiam civiliter coactivam; sed quomodounque sit de huiusmodi licencia, certum est quod domini temporales meritorie possunt artare christicos per substraccionem bonorum temporalium ad Dei servicium; clerus vero hortando, excommunicando et demum advocating brachium seculare. Unde Salvator postquam fecit flagellum oves et boves de templo exagitando mensas numulariorum cum ere subvertendo docuit Luc. XIV, 23 eius discipulos *expellere gentiles intrare ecclesiam.* Sic enim artavit Apostolum prosternendo atque cecando, Act. IX, et sic cogit quotidie resipiscentes bona fortune subtrahendo vel penam corporis secundum providenciam abditam inferendo; virtus enim in infirmitate perficitur. Nec oportet

3. crimen; Cod.: *cam.*; ib. A in marg.: *Eiciamus trabem.* 10. Cod.: *aporientis.* 13. *inprobandam*, adde: *dicit.* 15. In marg.: *Artandus Christianus.* 15. In marg.: *humana traditio obstat conversioni infidelium quomodo.* 19. In marg.: *Artare licet quandoque rebellies ad fidem et virtutes.* 31, 32. *expellere, recte: compellere.* 35. In marg.: *cogit et dominus abdile.*

16. St. Augustini, Ep. CLXXXV, Opp. tom. II, p. 652; De Civili Dominio I, p. 52—53. 31. Matth. XXI, 12; Lucae XIX, 46.

salutare arguciam cum assensu; eciam non sub contrario ridiculose arguitur ad contradictum sensus extranei ut sic, Christus precipit suis discipulis predicare 156<sup>a</sup> evangelium omni creature; ergo nulli Christi discipuli debent christianos cogere vel artare.

C Secundo arguit quod domini temporales obligantur ex precepto Domini Matth. XVIII, 15—17 ad correpcionem fraternam secundum ordinem ibi doctum. Et notat primo quod reges christiani et sui subditi sunt confratres, iuxta illud I. Thym. VI, 2: *Servi qui fideles habent dominos non contempnunt, quia confratres sunt.* Secundo notat quod tam reges quam alii tenentur observare processum ewangelicum in correpcionibus faciendum. Et 10 15 tercio notat quod deficiente gladio corporali recurrentum est ad excommunicacionem vel gladium spiritualem cui tamquam superiori corporalis gladius est subiectus. Sed eciam omnibus istis tamquam catholicis, ut patet superius capitulo IV, plene consencio.

Ex istis tamen infert ulterius quod reges temporales 20 contra libertates ecclesie preter voluntatem sui capitatis non debent se intromittere ecclesiasticos puniendo. Sed eciam ista conclusio est satis catholica, cum libertas ecclesiastica sit lex perfecte libertatis. Contra spirituales ecclesie, quos beatus Petrus vocat animas, debent se 25 subicere dominis civilibus propter Deum, quia ut dicit 1 Petr. II, 15: *Sic est voluntas Dei ut obmutescere faciat imprudencium hominum ignoranciam qui temporalia spiritualibus anteponunt.* Et patet quod non est contra 157<sup>b</sup> libertatem ecclesie vel voluntatem capitatis nostri Christi 30 secundum regulam correpcionis fraterne auferre ab ecclesiasticis vel ipsis ablacionem huiusmodi sustinere. Quod si per caput ecclesie notat Romanum pontificem, certum est quod, nisi multe correpciones . . . , peccatis suppositis, quemque preter voluntatem suam . . . , fratrem in An- 35 glia et regnis aliis a provida visitacione sua distantibus, olim foret ecclesiarum subversio. Ideo domini temporales

9. In marg.: 1. 11. In marg.: 2. 14. In marg.: 3. 17. In marg.: catholicis. 26, 27. In marg.: *Obmutescere facere imprudentes.* 28. In marg.: *libertas ecclesie est lex perfecte libertatis.* 29. In marg.: *Modi emendandi clerum abutentem:* ib. in marg. alia manu: *petri before voluntatem.* 30, 31. *ab ecclesiasticis,* addc: *temporalia* 32—36. Hic locus corruptus est. Aliquot verba excidisse appetit. *Correpciones,* add. *fierent.*

18. De Civili Dominio I, p. 331—335. 23. Cf. Jac. I, 23.

debent prepositis cleri in nomine Christi precipere, quod visitent clerum subiectum ne contra legem Christi innitantur possessioni temporalium.

Reproof should threaten the loss of temporal possessions, if the clergy remain obstinate.

Simili modo, posito quod clerus subditus remaneat in peccato, debet adhibere testes ydoneos, ut clericos 5 vel dominos seculares qui non corrumpantur muneribus, et iterum sub pena substraccionis temporalium sunt monendi; quod si tercio in suis prevaricacionibus perseverent, nunciandum est ecclesie, id est, toti congregacioni fidelium tam clericis quam laycis regni dati. In 10 cuius consilio provideri debet discrescens de multitudine ac ministerio presbyterorum ac clericorum proporcionabilium tali regno et limitari sibi bona fortune necessaria ac suum ministerium exequendum subtrahendo superflua.

Quod si quarto maneant obstinati, nolentes propter D affectionem ad civile dominium submittere se ordinacioni talis consilii sed ad magnam perturbacionem regni et eius depauperacionem expetere curas alienas, communica<sup>157b</sup> cacio cum ipsis tamquam cum inimicis ecclesie debet 20 penitus interdici. Quod si obicitur consilium regni posse subverti et partem cleri persecutam habere iusticiam, sicut patuit in martirio sancti Thome, ubi necesse est ad ecclesiam magis autenticam appellare, dicitur quod causa persecucionis huiusmodi et modus persequendi docent 25 faciliter quin iuvamen exterum est petendum, cum nunquam ex rapina vel contencione temporalium, sed ex zelo servandi iusticiam fiet martir, ut dictum est XXXIX<sup>o</sup> capitulo de martyrio sancti Thome, ubi nec forma correpcionis fraterne servata fuit nec ablacio temporalium, 30 sed iniusticia dominorum amovendo temporalia per se fuit causa martirii. Impedivit enim clerum regni a Dei ministerio peragendo; et quando casus talis evenit, tunc instar sancti Thome est auxilium Romani pontificis vel cuiuscunque alterius potentis et zelantis pro iusticia, sive 35 fuerit secularis sive clericus, expetendum, et confiscacio temporalium tamquam bonorum representacionis minime

16. In marg.: *Si clerus pertinax non adquieverit, quid agendum.*  
 22. Cod.: *parte persecuta.* 23. In marg.: *Thomas martyrum propter iniustam ablacionem passus est.* 26. *quin;* sic cod. 27. Cod.: *est rapina.* 27, 28. In marg.: *Zelus servandi iusticiam.* 31. Cod.: *amovenda.* 32, 33. In marg.: *clerum impediens a Dei ministerio.* 35. Cod.: *intusicia.* 35, 36. Cod.: *si fuerit.* 36. In marg.: *Clerus.*

28. De Civili Dominio, lib. I, p. 289.

sufferenda. Absit pro iniuria personali de bonis fortune quod iudicium exterum ad regni perturbacionem et caritatis ommissionem a Christi discipulo sit petenda, spiritualiter tamen tunica anime, scilicet bona virtutis et gracie, ex tollerancia talis iniurie | accresceret danti pallium bonorum fortune, ut docet Veritas Matth. V. Unde si predicta fraterna correpcion fuissest quandomcunque debuit observata, nunquam clerus Anglie contra rempublicam legem evangelicam cervicem tam indomitam <sup>157<sup>c</sup></sup> erexit.

Ex istis incidenter declaratur quid est *communitatem habitualiter abuti diviciis*; quando enim manet post correpcionem terciam obstinata, tunc est abusus habitualis temporalium, quia habitus avaricie excommunicacionem <sup>15</sup> exigens induratus. Tempus autem induracionis huiusmodi limitat lex Anglie ad terminum, ut patet inferius capitulo quinto. Et patet quod ex lege correpcionis fraterne sequitur conclusio quam socius nititur impugnare.

<sup>20</sup> Nec oportet clerum Anglie non zelantem voluptuose dominare civiliter ac hereditarie de dominis temporalibus quoad vite necessaria dubitare, cum beato Augustino Anglorum apostolo cum suis sociis ministratum est de vite necessariis a dominis infidelibus copiose, <sup>25</sup> quanto magis ministraretur dignitas a populo tam fideli.

<sup>E</sup> <sup>157<sup>a</sup></sup> Unde diebus nostris audivi quendam de valencioribus dominis regni nostri monachis de sua fundacione concedere quod tot monachis quot sunt modo quoad omnia vite necessaria subductis curis seculi ministraret, eciam | copiosius quam modo ministratum est cum prevaricatione et sollicitudine mundanorum, informatusque fuit per quendam virum ecclesiasticum hoc esse licitum, eo quod reipublice foret expediens et monachis medium ad observandum votum et regulam quam sollemniter sunt <sup>35</sup> professi. Primum autem triplici via est ostensum, primo per hoc, quod in manu dominorum temporalium, quorum interest de causis civilibus se intromittere foret idem dominium longe fertilius. Secundo per hoc quod religiosi inmiscentes se seculo necessitati sunt ad

What is  
habitual abuse  
of riches.

A plan has  
recently been  
devised for  
furnishing  
monks with  
necessaries  
without  
cumbersome them  
with secular  
charges.

1. In marg.: *Iniuria personalis.* 7. Si predicta in marg al. manu.  
12. In marg.: *Habitualiter diviciis abuti quid sit bene nota.* 13. Cod.:  
*obstinatum.* 29. In marg.: *Ab infidelibus ministraretur viris eccl-*  
*esiasticis.* 35. In marg.: 1. 38 In marg.: 2.

17. V. infra, p. 41. 26. Cf. app. II.

dampnum reipublice tribus generibus hominum temporalia sua prodigaliter impertiri, scilicet discolis viris regni vacatis, canonicis et temporalibus dominis, qui eos potuerunt infestare. Istis quidem tribus funiculis nexus putridus temporalium virum nominetenus evangelicum 5 est complexus. Tales quidem tres Antichristi discipuli dissipant scolam Christi. Tercio per hoc quod tam populi quam fructuum terre sterilitas subrepit in regno Anglie ex dominiis manu mortue mancipatis.

Happy were it  
for England if  
each parish  
church had  
its resident  
rector and each  
estate its  
resident lord  
with a  
moderate  
household;

but it is far  
otherwise,

and the clergy  
are the most  
to blame.

O quam sanctum et fertile foret regnum Anglie, si ut 10 olim quelibet parochialis ecclesia haberet unum sanctum rectorem cum sua familia residentem, quodlibet regni dominium haberet unum iustum dominum cum uxore et liberis cum proporcionali familia | residentem; tunc 158<sup>a</sup> enim non sterilescerent in Anglia tot terre arabiles nec 15 rarescerent ex defectu yconomie tante caristie artificialium peccorum terre nascencium, sed regnum abundaret omni genere huiusmodi bonorum, adessentque servi atque artifices labori debito per civiles dominos mancipati. Nunc vero mercenarii civile dominium ecclesiasticorum 20 indignantes, ymmo quodammodo naturaliter abhorrentes, hinc ociantur, tepentes disponuntur yconomico pro non suis, hinc furantur propter defectum supervisionis proprietarii domini civilis, et hinc discrasiantur in moribus et effrenes facti secundum omne genus lascivie vacando 25 dissipant bona regni, ecclesiastique ex parte sua in- F nitentes secularibus utcunque nec non cultibus sumptuosis, dominique temporales ut excedant vulgus et clericos sunt in victu suo et ornatu nimium sumptuosi; et sic regnum patitur omniumque discrasiam multiplicem, 30 cuius (si non fallor) cleris est causa precipua. Si enim ipsi verbo et opere docerent efficaciter legem Christi sicut ab olim, cessarent abusus huiusmodi; modo vero non debent maledici, qui declinant a mandatis Dei, sed excommunicantur in vertice qui declinant a mandatis vel 35 decretis prepositi. Si autem civiles yonomi haberent temporalia ista in propriis, multiplicantes coniugia, liberos atque familias, ex quibus | secundum Aristotelem 158<sup>b</sup>

2. In marg.: *Utile fore temporalium provisionem laicis committere.*  
 3. In marg.: *Religiosi dotati tribus generibus hominum prodigaliter im- perituntur.* 7. In marg.: 3. 15. In marg.: *Terra sterilis fertili fieret, quando et ultimam (cod. istis, ita sit.)* 27. In marg.: *utcunque.* 32. Cod.: *sicut deest.* 36. Cod.: *yonomi;* correxit in marg. Rectius: *yonomici.*  
 38. In marg.: *Abusus cessarent per predicacionem fidelem.*

elementis crescit respublica, tunc nimirum resultaret regnum in omnibus bonis suis uberius, que modo destruuntur in suis principiis.

Hec omnia mala eveniunt ex ordinacione prepostera, The evils of  
the state arise  
from the  
holding of  
property by  
churchmen,  
qua ecclesiastici sunt proprietarii et qui contempnendo vivificant ecclesiam, diffimerunt sunt activi. Unde non dubium si quelibet pars ecclesie secundum legem Christi staret in suis limitibus, constantissime staret regnum.

Et patet quomodo reipublice expediret, quod temporalia ecclesie forent in manibus temporalium dominorum prodessetque presbiteris, eo quod tunc liberius possent and it would be contemplacioni et cultui divino intendere, que sursum both to the priests if the sunt religiosius querere, et amplius merendo plus regno state and to the proficere; igitur illud quod sic foret utriusque parti ex-temporalities of pediens foret valde legittimum, quia legi terre consonum. the church. Nec obstaret ex parte cleri nisi affeccio proprietarie temporalia were placed in dominandi, quia illud quod obiciunt quod post mortem unius domini vel post eius benivolenciam religiosis deficerent, ideo oportet quod habeant elemosinas eis proprietarie perpetuo assignatas, hoc (inquam) contradicit fidei ac spei in Christo, modificante sollicitudinem irreligiosam circa temporalia contra evangelicam veritatem que precepit suis discipulis non sollicitari in crastinum circa temporalia; multo minus ergo sollicitarentur circa hereditatem ac civilitatem perpetuo fundandam in terris. Sed iuxta doctrinam Apostoli Hebr. XIII, 14, celestem inquirerent.

<sup>158<sup>c</sup></sup> Hec sentencia licet a quibusdam doctoribus sit derisa, however much Get ab aliis verberata, dicendo quod sum liber inferni, this doctrine is scorned and assailed by certain doctors.  
30 a nullo tamen efficaciter est impugnata; nec mirum de primo, eo quod Luc. XVI, 14, post conformem sentenciam de abdicacione temporalium a domino predicata, sic scribitur: Audierunt autem hec omnia Pharisei qui avare erant et deridebant eum. Et quoad secundum, deficiente 35 Phariseis evidencia Christi miraculum impugnandi, con-

2. In marg.: *Elementa reipublice et principia sunt laici.* 4. Cod.: *ordinacio prepostera.* 7. Cod.: *dubium sed.* 8. *sancissime staret* in textu; *constantissime* in marg. 12. *prodessetque* in marg. al. man. 15. In marg.: *Foret valde.* 21. *modificante;* cod.: *modicitatem.* 27. In marg.: *Obicitur si in manu dominorum essent temporalia quid clero videtur, et solvitur.* 30. In marg.: *Deridetur sententia doctoris et verberatur sicut et Christi.*

24. Matth. VI, 34. 27. Hebr. XIII, 14 *futurum inquierent.*

viciando dixerunt quia in Belzebub principe demoniorum  
eicit demonia.

The case of the clergy abusing their property is put as a possible one, with the remedy here suggested.

We cannot believe that the pope would intervene in support of an abuse.

6. 'We are bidden to make friends of the mammon of unrighteousness.'

But to give temporal goods to an unworthy clergy is to make enemies of them.

Ex istis colligitur talis racio: reges, principes et omnes domini temporales tenentur ad fraternalm correpcionem assistente circumstancia correpcionem huiusmodi re-5 quirente; sed potest esse quod clerus delinquit cum tali circumstancia, quod correpcion fraterna efficacissima foret temporalia quibus abutitur prudenter diripere; ergo potest esse quod domini temporales de lege Christi teneantur hoc facere. Nec valet dicere quod pape dispensatio 10 privilegio vel exemplo hoc excludit, quia absit catholicum optare quod liceat Christi vicario per suas tradiciones statuere quod privet vel impedit practicam legis Christi ac dominos temporales presumpto huiusmodi statutis annuere. Non ergo licet homini quicquam 15 eximere, sic ut quantumcunque peccaverit non licet potenti ipsum corripere.

Ex istis patet responsio ad terciam evidenciam quam socius | meus format: *Quilibet, inquit, tenetur ex consilio 158<sup>a</sup> Christi Luc. XVI, 9 facere amicos de mamona iniquitatis, 20 ergo domini temporales non tenentur ab ecclesiasticis temporalia diripere sed augere, cum sint instrumenta virtutis et meriti, quibus ecclesiastici recipiunt dominos illos in eterna tabernacula post hanc vitam.* Patet quod distribuendo hec temporalia clero indigno, ut sint eis 25 causa petulancie et inobedientie legi Christi, est de temporalibus facere inimicos. Et hoc post hoc sencent effrenes ecclesiastici, licet in presenti senciant quandam palliatam pruriginem dominandi. Ex quo principio palam sequitur quod domini temporales in casu auferentes 30 superhabundanciam temporalium a presbiteris et distribuentibus pauperibus habebunt exhinc amicos perpetuos hos et illos.

### CAPITULUM TERTIUM.

The monks objections (continued).

7. 'The order of Christ's kingdom requires a hierarchy,

Primum argumentum tertii trinarii sic formatur: A Christus supremus yerarcha ad hoc venit in terram, ut suo sanguine ecclesiam militantem acquireret et

<sup>5</sup> In marg.: *Assistente circumstancia.* <sup>10.</sup> In marg.: *Pape dispensatio non potest eximere a practica legis Christi.* <sup>14.</sup> Recte: *presumptis.*

conformaret ecclesie triumphanti. Sed in ecclesia triumphantie sunt yerarchie gradatim supposite et in qualibet tres ordines angelorum; ergo proportionaliter debet esse in ecclesia militante. Argumentum patet per beatum 5 Dionisium in de angelica yerarchia VI. Debet ergo in prima yerarchia que est apostolorum esse triplex gradus; in secunda que est discipulorum eciam triplex gradus, in 150<sup>a</sup> tercia conversorum, inter quos reges preeminenter debet esse, triplex gradus. Cum ergo prima yerarchia cor- 10 respondet pape et cardinalibus, secunda pontificibus et tercia laicis, set supremus gradus yerarchie occupetur per reges et principes, videtur quod debent subesse gradui principalissime yerarchie. Non ergo oportet reges et dominos temporales erigere se puniendo personas ordinis 15 superioris.

Istud argumentum bene excogitatum est, quia tangit ordinem tocius ecclesie militantis, et declarat ipsum dominus Lincolniensis in sermone quem dixerat domino nostro pape, dicens quod papa debet utrumque quadam 20 assimilacione possibili gerere typum Christi; cardinales vero typum apostolorum et episcopi typum discipulorum; ideo tenentur, dicit doctor, quantum sufficient se conformare suis exemplaribus.

Ex quo patet quod dominus papa debet esse tocius 25 populi humilimus, mitissimus et effectualissimus ministrator, bonorum fortune strictissimus abdicator, et ut breviter dicatur, omni genere virtutum et potissime in renunciacione secularium negotiorum ac contemplacione celestium tenere inter omnes personas ecclesie monar- 30 chiam. Ideo notat Lyncoliensis dictum Moysi Exod. XXV, 40 quod omnia faciat secundum exemplar quod sibi in monte monstratum est.

Superiores igitur in ecclesia instar yerarchie celestis and the prelates debent influere inferioribus sanctitatem vita exemplum by their 35 morum et bono opere suffragia meritorum et prudenti holy living and 159<sup>b</sup> castigamine abstergere maculas | peccatorum; nam se-

wherein both  
in the church  
triumphant and  
militant the  
spiritual is  
above the  
temporal;

so that the  
inferior ought  
not to rise up  
against the  
superior.

The officers of  
the church  
should follow  
the examples of  
Christ and his  
apostles and  
disciples:

the pope, by  
abandoning  
worldly goods  
and secular  
business;

4. Argumentum patet; recte: Assumptum patet. In marg.: a<sup>m</sup>. 5, 6. Cod.: prima yerarchia esse ecclesiastica que est apostolorum triplex gradus. 9. Cod.: yerarcha. 16. argumentum; in marg. rectius: assumptum. 18. Recte: direxerat; in marg.: Lincolniensis pape declaravit quomodo sit summus presbyter. 19. debet al. manu. 30. Cod.: Exodi XXVII.

5. Dionysii Opp., ed. 1646, fol. 20. 18. Lincolniensis, Serm. ap. Brown, Fasciculus rer. expetend. et fug. II, p. 255. 33. Cf. De Ecclesia, p. 350.

De Civili Dominio. II.

cundum divisionem angelii superioris ierarchie est inferiorem illuminare, perficere et purgare; et sic utrobique ecclesiastici debent se gerere, ne subiciantur corripcionibus subditorum, quia Gal. III, 19 *lex propter transgressores posita est*. Et i Thym. I, 9 *iusto non est lex posita*. Ideo Gal. V, 18 dicitur *viros evangelicos non esse sub lege*.

not by  
immersing  
themselves in  
worldly affairs  
and the lust of  
gain.

It should be a  
work of  
charity to  
restore the  
hierarchy of  
the church to  
its pristine  
dignity; and  
this, if need be,  
the temporal  
lords should  
undertake.

Quod si prelati ecclesie monstruose frangant ordinem B vocationis sue, se ipsos plus ceteris negotiis secularibus implicantes, lucra temporalia avidius affectantes et legem 10 monarchie Christus plus ceteris dissipantes, indubie non sunt pro tunc nisi forte nuncupative de superiori ordine ecclesiastice yerarchie, cum iste yerarchie fundantur in virtutum gradibus, non nature. Patet quod quicunque ecclesiasticus est in vita Christo conformior, est in gradu 15 superior pompare de amplitudine potestatis ordinis, cum quo ad hoc singulos sacerdotes cognoscimus esse pares. Unde inter cetera opera caritatis foret hoc unum precipuum, yerarchiam ecclesiasticam que debet esse supremi ordinis, si implicacione negotiorum secularium degeneret, 20 reducere ad pristinam dignitatem. Sed et sic debent domini temporales in casu ex suis legibus propriis, ut patebit posterius. Et ad hoc vadit similitudo proposita conformiter legi Christi. Nam sicut spiritus inferioris ordinis stantes in suis gradibus confirmati debent in- 25 surgere contra apostatas | eciam superioris ordinis puniendo, ut patet de exercitu celesti pugnante contra diabolum, Daniel XII et Apocal. VII, 7, sic in ecclesia militante virtuosi viri nuncupative inferioris ordinis debent insurgere contra degenerantes a lege et vita 30 monache Christi, nunc fraterne corripiendo, nunc acucius increpando et nunc si opporteat puniendo. Sic enim Paulus *in facie resistit Petro, quia reprehensibilis erat.* Gal. II, 11. Et sic est de multis prelatis in penam peccati sui depositis. Speculum autem vindicandi atque 35 corripiendi in talibus est lex Christi. Unde talis locucio

4. In marg.: *Correccióni non subici subditorum quomodo debet sacerdos et sac.* 5. In marg.: *Angeli superiores.* 8. In marg.: *Monstruose frangitur ordo.* 9. Cod.: *plus citris.* 16. In marg.: *Pompare.* 23. Cod.: *posteriorius et . . .* 28. In marg.: *Insurgere oportet contra apostatas.* 29. In marg.: *Exercitus celestis pugnavit.* 33. In marg.: *Paulus resistit Petro.*

4. Gal. III, 19: *Lex propter transgressiones posita est.*  
20. Cf. Sermonem Joh. Hus habitum in curia archiep. Pragensis, Opp. tom. II, fol. XXVII et seqq.

infundabilis est cuilibet christiano, frivola et suspecta, quod superiores ecclesie ordinent quod quicquid fecerint non debeant iudicari ab aliis, corripi vel suspendi. Revera sicut non subiacet potestati Luciferi ordinare ne ab 5 angelo inferioris ordinis quantumcumque apostatas puniatur, sic non subiacet potestati prelati huius ecclesie militantis, ne sibi ab inferiori suo quicquid fecerit resistatur.

Utinam itaque socius meus cum suis complicibus sollerter attenderet assumptum quo Christus fundavit ecclesiam sponsam non in abundancia temporalium sed spiritualium carismatum non civiliter dominando sed in paupertate penas acerbissimas tolle-

Crando. Unde promisit suis discipulis: *In mundo, inquit,*

<sup>159<sup>a</sup></sup>

*pressuram | habebitis; qui Luc. XIV, 27 contestatur: Qui 15 non baiulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus.* Cum ergo iste supremus monarcha secundum istam formam fundavit ecclesiam, credendum est quod in abdicacione bonorum fortune et aspiratione bonorum gracie constantissime stabit regnum. Et patet

20 responsio ad questionem qua queritur: quomodo stabit regnum? Patet ex dictis XXXIX capitulo, nam nisi ecclesiastici fuerint precipue superedificati super summo angulari lapide, non habebunt conversationem in celis sed ex apostasia dyabolica perturbabunt ecclesiam. Unde

25 Lincolniensis dicto dicit quod *castralibus pro necessitate fratrum claustrum egrediens, animo et voluntate in claustro degens, celestia meditans cum Maria, temporalia ministrans cum Martha, talis est in ierarchia ecclesiastica quales sunt angeli deo per contemplacionem assistentes et per*

30 *officia sibi deputata nobis ministrantes in ierarchia angelica; qui vero ambicione dignitatis, libidine curiositatis ac delectacione voluptatis pretextu necessarie administracionis egreditur, nichil aliud est quam cadaver mortuum pannis funeralibus involutum, de sepulcro egressum, a diabolo*

35 *inter homines agitatum. Et probat descripcionem: Cum enim quis suscipit religionis habitum et relinquit mundum, nonne mundo moritur? habitu suo quod pannis funeralibus 160<sup>a</sup> involvitur in claustro a mundo secluso, celo vero aperto,*

For the  
kingdom of  
Christ stands  
not in  
abundance  
of temporal  
goods but of  
spiritual graces.

4. Cod.: vel ab. 8. In marg.: *Pressura Christi sacerdotum.*  
9. Before *fundavit* a letter erased. 10. Cod.: *sponsam etiam non in habencia.* 11. Sed in cod. deest. 20. Cod.: *que queritur.* 26. In marg.: *Nota de monachis.* 30. In marg.: *Monachus dicitur.*

13. Joh. XVI, 33. 21. De Civili Dominio I, p. 285.  
25. Cf. Trialogum, p. 336, 433; Sermon. III, p. 128.

*quasi mundo mortuus sepelitur; cum vero claustralibus dicta intentione ad mundum regreditur, manifestum est quod est tale descriptum a dyabolo agitatum, et cum tali monstru nichil horribilius vel a lege Christi distractabilius, patet quod tota ecclesia insurgeret contra tales. Istam 5 sentenciam veridicam notarent nostri religiosi, ne et ipsi approprietarie discola iniuste surripiant aliena.*

Compulsion is necessary by reason of sin.

In ista quidem materia sunt multi nimis providi ad arguendum per locum a simili: Si in ecclesia triумphante non est coaccio, ergo in ecclesia militante non 10 debet esse coaccio, et sic de similibus que occasione peccati introducta sunt. Unde tales conclusiones propter peccatum suppositum non sequuntur. Sed sicut omnis iuracio est a malo, licet quedam sunt sic licita, quia ex peccato inter homines introducta, sic omnis pena, omnis 15 coaccio, omnis appropriacio vel fraterna correpcion est a malo, licet quedam sunt meritorie, ideo sub pena peccati debet non inesse ecclesie; unde quanto prelatus est statui innocencie similior, de tanto est vite Christi conformior.

8. St. John the Baptist forbade the doing of violence to any man.

Secunda racio huius ternarii false sumit quod sendencia supradicta est expresse contra doctrinam sancti Johannis Baptiste Luce III, 14 precipientis militibus: *Neminem, inquit, concuciatis, neque calumpniam faciatis, sed contenti estote stipendiis vestris.* Constat cuicunque 25 sciole qui vel perfunctorie studuit scripturas quod 160<sup>b</sup> non repugnat nemini iniuriari et secundum fraternalm et caritativam correpcionem a fratre temporalibus abu-

But he did not forbid us to take away temporal goods in brotherly reproof. He forbade sin in work, word

tente ipsa excipere. Unde pro doctrina Baptiste notandum quod Romani milites imperatorum stipendiarii 30 defendantes Judeam venerunt tertio post questionem vulgarium et publicanorum querentes quid *et ipsi facerent* pro ventura ira domini fugienda; ipse autem sufficienter atque salubriter interdixit eis peccatum opere, sermone et cogitatione. In opere dum dicitur: *Neminem concuciatis,* 35 id est: pretextu vestri officii neminem iniuste opprimatis vel corporaliter affligatis. Quoad locucionem dicitur secundo: *Neque calumpniam faciatis,* id est: nulli false crimen imponatis. Calumpnia enim est accusatio vel

12. In marg.: *Occasione peccati multa introducta.*

*Multa sunt a malo et tamen licita et iusta.*

28. Cod.: *caritativam.*

29. Cod.: *temporalibus debeat ipsa.*

31. In cod.: *tercio post qd.*

33. In marg.: *Baptista docuit milites sufficienter*

*quoad tria.*

39. In marg.: *neminem* in marg. al. manu.

38. In marg.: *Neque.*

39. In marg.: *Calumpnia.*

15. In marg.: *multa sunt a malo et tamen licita et iusta.*

21. In marg.: *2.*

31. In

cod.: *tercio post qd.*

33. In marg.: *Baptista docuit milites sufficienter*

*quoad tria.*

39. In marg.: *Calumpnia.*

crimen false inpositum. Quoad cogitationem que est peccatum magis abditum sed radix prioris, dicit: *Sed contenti estote stipendiis vestris.* Cupiditas enim temporalium facit homines armorum et alias iniuriari fratribus 5 tam opere quam sermone. Ideo precipit quod contententur subducta cupiditate iniusta bonorum proximi de suis stipendiis a communi erario ministratis.

Et utinam nostri ecclesiastici ad istam terciam doctrinam attenderent; tunc enim post dotacionem ecclesie in temporalibus non tam avide exigerent a suis subditis redditus quos pretendunt sibi debitos et crudelius quam domini temporales non solum incarcerare | sed suspensive ac contra mandatum Christi corporali occisione suos subditos punientes. Et quoad peccatum lingue fratres suos de infamia accusantes secundum tradiciones hominum acutissime persecuntur. Et revera si permanerent in suis limitibus primitivis, contenti de stipendiis a communi erario secularie ministratis, nunquam tantum scidissent christianorum imperium 20 temporale in civile dominium monstruose atque prepostere surrepentes. Abhinc quidem obliti sunt regule Baptiste 1 Thym. VI, 8 dicentis: *Habentes alimenta et quibus tegamur, hiis contenti simus.*

Iam vero aspirant insaciabiliter non tamquam Christi discipuli sed Cesaris ad pinguiora dominia et mundo libera, ad exemptions, privilegios and dignitates. ex quibus pecunia regni indebite est exhausta, et sic de omnimoda preeminencia secundum fastum seculi a secularissimis exoptata, ut modo phariseico contendendo circa primas cathedras in ecclesiis, primos recubitus in conviviis et instar regum gencium primitatem in mundi blandiciis. Circa probacionem vero talium non contendet et relinquens hoc papali iudicio audacter assero, quod isti ritus declinant a mandato dominico, qui docuit 35 suos discipulos affectare preeminenciam in mentis humilitate, in ministerii assiduitate et temporalium parcitate. 160<sup>d</sup> Scio iterum quod temporalium dominorum est religiosis ista tentantibus caritative resistere, subtrahendo ab eis

1. In marg.: *Subducere cupiditate animi quoad cogitationem milites dominaretur.* 8. In marg.: *Clerici terciam doctrinam attendant.*  
14. Cod.: *occasione.* 22. *Baptiste* ita cod. 25. Cod.: *aspirantes.*  
35. In marg.: *discipulorum Christi tria signa.* 37. In marg.: *Insatia-*  
*bilitas fratrum.*

29, 30. Cf. Matth. XXIII, 6.

baculum temporalium ne furentur sic in simplices christianos. Magna quidem foret elemosina gladium materialem de manu furiosi eripere, et tamquam Christi discipulos Saulum talem ad terram prosternere; sed ad hoc tenentur ex lege correpcionis fraterne seculares 5 precipue.

The king's lordship is incomplete,

when his servants abuse their wealth to his detriment.

Quando autem frater meus assumit quod reges sunt stipendiati sufficienter ex regalia et aliis dominiis que possident aliunde et per consequens capere ab ecclesiis temporalia esset graviter ipsos concutere: patet quod 10 tam assumptum quam consequencia capit calumpniam. Assumptum eo quod incompletum est regis dominium, quando sui servitores et legii homines contra regis sui prosperitatem pacificam tam enormiter abutuntur diviciis; debet enim de illis temporalibus habere dominium 15 capitale fructiferum, sicut habuit. antequam dotata fuerunt ad manum mortuam; quod cum a regibus iniuste subtrahitur, patet quod regis est secundum legem Christi et regni dominium reparare. Arguitur enim: non est excusabilis ex defectu regiminis temporalium regni de 20 quibus tenetur Deo reddere rationem; cum ergo ante dotacionem ecclesie erant reges dotati in medio, non nimium excessive, videtur quod subtracto de regalia regis et regni cleri dominio est iniuste regis dominium diminutum. Et quoad donacionis formam patet quod 25 nec rex nec regnum nec aliquis dominus temporalis potest secundum legem Christi aliquid donare christiano nisi exinde sit dominium suum fertilius. Ideo omnis temporalis dominus tenetur sub pena peccati mortalis servare et non perdere dominium temporale, ut donando 30 quicquid caritatively in nomine Domini, manet donans dominans a vi predominato; perderet autem simpliciter dominium ewangelicum et civile, si consentiret abusui tali temporalium, quorum gubernacio ad se spectat.

Patet totum ex dictis capitulo de duplice dominio. 35

The religious orders hold their temporal endowments subject to fealty to the king,

Sed ex parte religionum sic civiliter dotatarum patet F de facto et de iure regis quod in receptione temporalium iurant regi fidelitatem; et quomodo cunque

I. Cod.: *ne furant.* II. Cod.: *argumentum;* in marg.: *a<sup>m</sup>.* 23. In marg.: *Videtur.* 24. Cod.: *et iniuste.* 26. In marg.: *Donare nullus potest nisi sub condicione servitii fidelis.* 28. *fertilius;* hic aliquod verba exciderunt. 31. *manet;* cod.: *maz.* 31, 32. *manet donans dominans a vi pre dominato;* sic in cod.: Hic locus corruptus esse videtur. 39. Cod.: *a corporali.*